
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IV SETTORE
SPORT E MANIFESTAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 675 / 2015

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO A POLISPORTIVA 
CASALGRANDE PER LA NOTTE DEGLI SPORT 2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della relazione 
previsionale e programmatica”; delibera di C.C. n. 65 del 30.06.2015 ad oggetto “ 
Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”; delibera di C.C. n. 72 
del  28.07.2015  ad  oggetto  “Variazioni  di  bilancio  per  l’esercizio  2015  –  2° 
provvedimento;

-delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015; 

-delibera di G.C. n. 73 del 30.06.2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. a seguito della 
delibera consiliare “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 1° provvedimento” e 
delle segnalazioni dei responsabili”; 

-delibera di G.C. n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. a seguito delle 
variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento” e delle segnalazioni 
dei responsabili”;

-delibera di C.C. n. 72 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazioni di bilancio per l’esercizio 
2015 – 2° provvedimento”;

-delibera di G.C. n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazione al PEG a seguito delle 
variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento  e delle segnalazioni 
dei responsabili”.

-delibera  di  C.C.  n.  78  del  29.09.2015  ad  oggetto:  "Parziale  utilizzo  delle  quote 
accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e  conseguente  variazione  di 
bilancio";

-delibera di C.C. n. 79 del 29.09.2015 ad oggetto: "Approvazione delle risultanze del 
bilancio finale di  liquidazione dell'istituzione per  i  servizi  educativi  e  scolastici  e 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento.

-delibera di G.C. n. 91 del 29.09.2015 ad oggetto : "Variazioni al PEG  a seguito delle 
delibere consiliari relative al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione e alle 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° provvedimento e delle segnalazioni 
dei responsabili";

-delibera di C.C. n. 95 del 29.10.2015 ad oggetto: "Variazioni di bilancio per l'esercizio 
2015- 4° provvedimento";

-delibera di  G.C. n. 108 del 29.10.2015 "Variazioni al  PEG a seguito della delibera 
consiliare relativa alle variazioni di bilancio per l'esercizio 2015- 4° provvedimento";

-delibera  di  C.C.  n.  102  del  30.11.2015  ad  oggetto:"Variazione  di  assestamento 
generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 del D.Lgs. 
n. 18 agosto 2000 n. 267";

-delibera di C.C. n. 103 ad oggetto: "Parziale utilizzo del risultato di amministrazione 
2014 e conseguente variazione di bilancio"

-delibera di G.C. n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G.  a seguito delle 
delibere consiliari relative alla variazione di assestamento generale al bilancio 2015 
e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014"

Visti:

- la delibera di giunta comunale n. 131 del 31/12/2014 ad oggetto “Definizione struttura 
organizzativa e dotazione organica”;

- il decreto del Sindaco n. 10 del 13/01/2015 con il quale è stata nominata la sottoscritta 
Mareggini  Rina  nelle  funzioni  di  responsabile  del  servizio  Sport-Manifestazioni  fino  al 
31/12/2017, 

 

Dato  atto  che l’int.  n.  2250  cap.  655/99 “contributi  ad  enti  ed  istituzioni  per  iniziative 
ricreative” è attualmente disponibile;

 

Premesso che il prolungarsi della crisi economica sta incidendo in modo rilevante sulla 
realtà  del  nostro  territorio,  sempre più  si  rende necessario  sostenere  le  iniziative  che 
vengono  svolte  dalle  associazioni  che  si  pongono  come  obiettivi,  la  solidarietà  e  il  
pluralismo, lo stare insieme di una comunità nei suoi vari aspetti sportivo-ricreativi;

 

Preso  atto  che  la  Polisportiva  Casalgrande  è  una  associazione  senza  fini  di  lucro 
regolarmente  iscritta  all’albo  regionale  delle  associazioni  di  promozione  sociale  ha 
organizzato in collaborazione con l’amministrazione comunale l’8^ edizione della Notte 
degli sport in cui sono state invitate a partecipare tutte le società sportive del territorio 
comunale con una partecipazione di  798 persone fra  dirigenti,  allenatori,  atleti,  anche 
disabili e parolimpici, persone di ogni età e in rappresentanza di tutte le discipline sportive 
presenti nel territorio comunale;

 

Visto  il  lavoro  di  oltre  50  volontari  nell’allestimento  e  gestione  della  serata,  la  spesa 
sostenuta individualmente dai partecipanti particolarmente contenuta in € 10,00 inoltre la 
Polisportiva ha ritenuto di  diffondere tramite i  canali  televisivi,  giornalistici  e radiofonici 
l’iniziativa,  come  momento  di  partecipazione  e  coinvolgimento  dell’intera  comunità  di 
Casalgrande; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Vista la richiesta di contributo presentata dalla ass. Polisportiva Casalgrande protocollo n. 
21167/2015 per l’organizzazione e gestione della Notte degli Sport 2015

 

Visto  lo  Statuto  del  Comune  di  Casalgrande,  ai  sensi  del  quale  l’amministrazione 
comunale: 

-promuove e favorisce lo sviluppo e l’attività delle libere forme associative;

- in particolare, riconosce e promuove il pluralismo associativo per la tutela dei cittadini,  
per il perseguimento dell’interesse generale della comunità locale e dei fini civili, sociali, 
culturali, scientifici, educativi, sportivi, turistici, del tempo libero, di protezione ambientale, 
di  salvaguardia  del  patrimonio  storico,  culturale  e  artistico  e  di  cooperazione 
internazionale;

 

Considerato  l’ottimo  risultato  di  questa  iniziativa,  che  si  è  dimostrata  particolarmente 
rilevante per questa amministrazione e ha visto il  coinvolgimento attivo dei  cittadini  di 
Casalgrande nella partecipazione e gestione dell’evento;

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 18.12.2015 in cui si autorizza l’erogazione 
di un contributo e dà mandato al responsabile di servizio di assumere il relativo impegno di 
spesa e le liquidazioni per € 6.936,00 da imputarsi sull’Int. 2250 cap. 655/99 contributi per 
iniziative ricreative;

 

Visto il parere negativo espresso dalla responsabile del servizio finanziario in merito alla 
det. n. 670 del 19.12.2015 prop. n. 1230 ai sensi dell’art. 151 del D.L. n. 267 del 18 agosto 
in quanto ritenuto errato il contenuto dell’atto;

 

Visto altresì il “Regolamento dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di vantaggi economici” approvato con 
Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015 e in special modo l’art. 11 contributi straordinari “ il  
contributo  è  concesso  dalla  Giunta  comunale  e  liquidato  nella  misura  pari  al  60% al  
momento della deliberazione, mentre il restante 40% è erogato dopo la presentazione del  
consuntivo dell’attività”;

 

Richiamata  la  determina  n.  664  del  19.12.2015  di  variazione  al  Fondo  Pluriennale 
Vincolato

 

Visto l’ Art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad 
oggetto la “ Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

 

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

 

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1) ) di annullare, per le motivazioni citate in premessa, la determinazione n. 670 del 
19.12.2015 prop. n. 1230

2) di assumere impegno di spesa di € 6.936,00 da imputarsi sull’Int. 2250 cap. 655/99 
“contributi per iniziative ricreative”

3) di dare atto che l'esigibilità della obbligazione di cui al presente 
provvedimento è

prevista come segue:

€ 6.936,00 da imputarsi sull’Int. 2250 cap. 655/99 “contributi ad enti ed istituzioni per 
iniziative ricreative”

euro 4.161,60 entro il 31/12/2015

euro 2.774,40 entro il 31/12/2016

 

4) di liquidare il 60% del contributo assegnato secondo quanto previsto dall'art. 
11 del vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi citato in 
premessa

dando atto che l’esigibilità di tale contributo è prevista nell’anno 2015

sull’int. 2250 cap. 655/99 “contributi per iniziative ricreative” a favore di:

-cod. 102516 Polisportiva Casalgrande € 4.161,60 (€ 6.936,00) per Notte degli sport 2015

5) di liquidare il restante 40% secondo quanto previsto dall'art. 11 del vigente 
Regolamento comunale per la concessione di contributi citato in premessa

dando atto che l’esigibilità di tali contributi è prevista nell’anno 2016 previa 
presentazione

da parte della associazione di apposita rendicontazione in relazione all'effettivo 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

costo

sostenuto, debitamente vistata dal responsabile competente:

-cod. 102516 Polisportiva Casalgrande € 2.774,40 (€ 6.936,00) per Notte degli sport 2015

6) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento su presentazione di regolare attestazione di esenzione del 4% (se dovuta) 
da parte del rappresentante legale dell’associazione;

7)  di  attestare  che gli  impegni  di  spesa adottati  col  presente  provvedimento  risultano 
compatibili  con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le  regole  di  finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n. 607 del 19/10/09;

8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

9) Di pubblicare il presente atto ai sensi degli artt. 23 e 26 del D.lg n 33 del 14 marzo 
2013.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

 f.to Mareggini Rina

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

2250-655/99 2015 205
8

esigibilita' 2016 -2774.4

Impegno 2250-655/99 2015 205
8

contributo alla 
Polisportiva 
Casalgrande per la 
Notte degli Sport

POLISPORTIVA 
CASALGRAND
E

6936

 

Lì, 19/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 675 del 19/12/2015

Posizione Organizzativa  SPORT E MANIFESTAZIONI 

Proposta n° 1237/2015

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO A POLISPORTIVA CASALGRANDE PER 
LA NOTTE DEGLI SPORT 2015 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 19/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 675 del 19/12/2015

SPORT E MANIFESTAZIONI

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO A POLISPORTIVA 
CASALGRANDE PER LA NOTTE DEGLI SPORT 2015. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 19/12/2015 al 03/01/2016 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 05/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


